1 / 2

2017 年 1 月 5 日

報道関係各位

東和薬品株式会社

年頭所感

 2017 年の新春を迎え、謹んでお慶び申し上げます。

 2016 年 4 月の診療報酬改定により「2017 年央に 70%以上」というジェネリック医薬品の数量シェア

目標に向けた使用促進策が拡充され、昨年はジェネリック医薬品の使用促進が目標値に向かって進ん

だときのための準備を行ってまいりました。

当社においては、ジェネリック医薬品の数量シェアの伸びが想定よりも小さいことから、2018 年度

までに生産能力を 140 億錠まで増強する設備投資は、岡山工場と山形工場でそれぞれ増改築工事を継

続し、山形工場へ導入する製造設備の一部を先送りすることで生産能力を 110 億錠へ変更いたしまし

た。なお今後は、販売数量の推移を見て慎重かつ柔軟に設備投資を行うことで安定供給に問題のない

生産体制としていきます。

また販売・流通体制においては、当社営業所と全国の代理店に加えて、さらなる強化として医薬品

卸との協業についても準備を進めております。当社の製品が全国の医療機関・保険薬局へお届けでき

るよう新たな流通チャネルを設けて、医療現場のニーズにお応えしていきたいと考えております。

持続可能な国民皆保険制度のために薬価制度の抜本的な改革が議論されており、医薬品業界の環境

変化はこれまで以上に大きくなり、先行きの見通しがますます不透明になると思われます。そのよう

な状況においても、ジェネリック医薬品の数量シェアが 80%以上になることを見据えながら、東和薬

品は安定供給、品質確保、情報提供の責務を高いレベルで果たし、患者様、医師、薬剤師の皆様の信

頼に応えていきたいと考えております。

本年も一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

代表取締役社長 吉田 逸郎

             2 / 2

≪会社概要≫

■ 社名 東和薬品株式会社

■ 本社 〒571-8580 大阪府門真市新橋町2番11号

■ 代表者名 代表取締役社長 吉田逸郎

■ 事業内容 医療用医薬品（ジェネリック医薬品）の製造・販売

■ 自社製品数 709品目（2016年12月現在）

■ 従業員数 2,222名（2016年10月1日現在）

＜お問い合わせ先＞

東和薬品株式会社 広報・IR室

〒571-8580 大阪府門真市新橋町2番11号

TEL: 06-6900-9102 / FAX: 06-6908-6060

E-mail: kouhou@towayakuhin.co.jp